
Таблица поправок 
по замечаниям к проекту решения думы города «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам (сборам) 

№ 
п.п 

« 

Автор 
предложения 

Поступившие замечания и предложения Предложения и аргументация Администрации 
города 

1. Аппарат Думы 
города 

В пункте 1 части 1 установить срок 
установленный статьёй 196 Гражданского 
кодекса Российской Федерации и 
изложить в следующей редакции: 
«1) истечение трехлетнего срока 
взыскания недоимки, задолженности по 
пеням и штрафам по отмененным местным 
налогам». 

Поправка принимается. 

2. Аппарат Думы 
города 

Внести изменения в пункт 1 части 2 
проекта решения, добавив после слов 
«справка налогового органа» слова «по 
месту учета организации (месту 
жительства физического лица)». 

Поправка не принимается. 
В соответствии с Налоговым Кодексом Российской 

Федерации местными налогами признаются: земельный 
налог и налог на имущество физических лиц. Земельный 
налог обязателен к уплате на территориях муниципальных 
образований, в которых он установлен. Плательщиками 
налогов на имущество физических лиц признаются 
физические лица - собственники имущества, признаваемого 
объектом налогообложения. 

Таким : образом, налогоплательщики, как 
организации так и физические лица уплачивают налог за 
объекты, находящиеся на территории муниципального 
образования и нет необходимости предоставлять справку из 
другого налогового органа по месту учета организации 
(месту жительства физического лица). 



' № 
п.п 

• 

Автор 
предложения 

Поступившие замечания и предложения Предложения и аргументация Администрации 
города 

1 
3. Аппарат Думы 

города 
Предусмотреть в рассматриваемом 
проекте решения сроки и форму 
предоставления сведений о списании 
недоимки, задолженности по пеням, 
штрафам и местным налогам (сборам) 
налоговым органом (по согласованию) в 
департамент финансов Администрации 
города. 

Поправка не принимается. 
Муниципальные правовые акты принимаются по 

вопросам местного значения и вопросам, связанным с 
осуществлением отдельных государственных полномочий, 
переданных • органам • местного самоуправления 
федеральными- законами и законами Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры, по вопросам организации 
работы Администрации города, а также необходимые для 
реализации решения, принятого населением на местном 
референдуме. ; 

Муниципальные правовые акты не могут содержать 
положения, регулирующие деятельность государственных 
органов. 

I 

Директор департамента финансов 

И.о. начальника правового управления Администрации города 

А.Ю. Шерстнева 

Н.А. Бандура 

; 

• • 


